Il en sera de même pour les hérauldistes qui voudront déterminer l'appartenance des armoiries que l'on remarque sur quelques monnaies de nos évêques. Jusqu'à ce jour, on a été très embarrassé sur ce point; car elles ne ressemblent en rien à celles que le P. Boyer de Sainte-Marthe a assignées à la plupart de ses personnages. Ceci ne doit étonner personne, puisque, non seulement beaucoup de ces armoiries sont fausses, mais aussi les noms donnés aux prélats et bien des prélats eux mêmes. Comment donc aurait-on pu s'y reconnaître? Avec une liste exacte, des noms vrais, et un nombre de personnes plus restreint, la chose devient facile. On n'aura plus à choisir entre trois *Hugues*, puisqu'il n'en reste qu'un, comme il ne reste plus qu'un *Raimond*, et que deux *Guillaume*. Pour peu qu'on veuille s'en donner la peine, et surtout relever avec la plus grande exactitude les dessins des écussons gravés sur les monnaies tricastines, on parviendra à en trouver les possesseurs, dont on a du reste le nom ou l'initiale sur la pièce même que l'on étudie. Pour sûr, elles appartiennent à l'un des évêques que nous avons maintenus sur la liste.

C'est ainsi que ce qui semble n'être, de prime abord, qu'une discussion historique, pourra offrir à des personnes qui ne s'occupent pas d'histoire, une utilité réelle et des avantages qui ne sont point à dédaigner. En facilitant leurs recherches, et en les empêchant de s'égarer, nous croyons avoir bien mérité d'elles, et c'est la satisfaction que nous éprouvons en terminant ce travail.

DOCUMENTS INÉDITS.

31

PROVISIONS DE DIEUDONNÉ D'ESTAING POUR L'ÉVÊCHÉ DE SAINT-PAUL.

25 décembre 1388.

Dilecto filio *Deodato, electo Tricastrino*, salutem etc. Romani pontificis, quem pastor ille celestis et episcopus animarum, potestatis sibi plenitudine tradita, ecclesiis pretulit universis, plena vigiliis sollicitudo requirit ut ipse circa cujuslibet statum ecclesie sic vigilanter excogitet sicque prospiciat diligenter, quod per ejus providentiam circumspectam ecclesiis singulis pastor accedat idoneus et rector providus deputetur, per quem ecclesie ipse, superni favoris auxilio suffragante, preserventur a noxiis, et votive prosperitatis successibus gratulentur. Dudum siquidem, provisiones omnium ecclesiarum cathedralium apud sedem apostolicam tunc vacantium, et imposterum vacaturarum, ordinationi et dispositioni nostre duximus reservandas, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari. Postmodum vero, dilecto filio nostro *Johanne, tituli Sancti Vitalis presbitero cardinali, tunc Gebennensi, et domino Ademaro, tunc Tricastrino episcopis existentibus*, ac *Johanne Gebennensi*, et *Ademaro* prefatis Tricastrine ecclesiarum regiminibus presidentibus, nos, ex certis rationabilibus causis ad hec moti, Johannem ab illo quo Gebennensi, et Ademarum predictos ab illo quo Tricastrine ecclesiis antedictis vinculis tenebantur, de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, *Johannem ad Tricastrinam et Ademarum denominatos ad Gebennensem ecclesias* predictas, de eorundem fratrum consilio, auctoritate apostolica duximus transferendos, preficiendo Johannem Tricastrine et Ademarum predictos Gebennensi ecclesiis in episcopos et pastores. Et

subsequenter, predicta ecclesia Tricastrina, litteris super hujusmodi translatione facta de dicto Johanne non confectis, *ex eo vacante quod nos eundem Johannem* apud sedem constitutum predictam. a vinculo quo eidem Tricastrine ecclesie tenebatur. de dictorum fratrum consilio et ejusdem potestatis plenitudine absolventes, ipsum *in sancte romane ecclesie presbiterum cardinalem assumpsimus*, nos eandem Tricastrinam ecclesiam, sic vacantem, eidem Johanni cardinali, per eum usque ad certum tempus nondum elapsum tenendam et etiam gubernandam duximus commendandam. Cum autem nos hodie commendam hujusmodi. de dictorum fratrum consilio, ex certis causis rationabilibus revocaverimus. nos ad provisionem ipsius ecclesie Tricastrine, secundum premissa vacantis, celerem et felicem. de qua nullus preter nos. hac vice, se intromittere potuit neque potest. reservationis et decreto et commenda obsistentibus supradictis, ne longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, post deliberationem quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, *demon ad te decanum ecclesie Laudunensis, in presbiteratus ordine constitutum*, litterarum scientia preditum, vite ac morum honestate decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum, aliisque multiplicium virtutum meritis, prout fidedignis testimoniis accepimus, insignitum, *diraximus oculos nostre mentis*. Quibus omnibus debita meditatione pensatis, *de persona tua* nobis et eisdem fratribus, ob dictorum tuorum exigentiam meritorum, accepta. *eidem Tricastrine ecclesie*. auctoritate predicta, de dictorum fratrum consilio *providemus, teque illi preficimus in episcopum et pastorem*, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. Firma spe fiduciaque conceptis quod ipsa ecclesia, gratia tibi assistente divina, per tue circumspectionis industriam et providentiam circumspectam, in eisdem spiritualibus et temporalibus salubria suscipiet incrementa. Jugum igitur domini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem predictas sic exercere studeas solícite, fideliter et prudenter, quod ipsa ecclesia Tricastrina gubernatori provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque, preter eterne retributionis premium, nostram et dicte sedis benedictionem et gratiam exinde uberior consequi merearis. Datum Avinione, x. kalendas januarii, anno undecimo.

Arch. Vat., Clement. VII. to. LII. (an. 11. part. 1.) fol. 63 v° et 114 v°.

32

BULLES DE HUGUES DE THEISSIAC, ÉVÊQUE DE VAISON, POUR TENIR EN COM-
MENDE L'ÉVÊCHÉ DE SAINT-PAUL.

18 février 1411.

Johannes etc. venerabili fratri Hugoni. episcopo Vasionensi. salutem etc.

Romani pontificis, quem pastor illi celestis et episcopus animarum, potestatis sibi plenitudine tradita, ecclesiis pretulit universis, providentia circumspicere prospicit diligenter ut ecclesie ipse, presertim pastoribus destitute, talium gubernatorum fulciantur presidio. per quorum regimina ecclesie ipse utiliter et salubriter valeant gubernari. Dudum siquidem, *bone memorie Deodato, episcopo Tricastroino*, regimini ecclesie Tricastroine presidente, nos cupientes eidem ecclesie, cum vacaret, per apostolice sedis providentiam, utilem et idoneam preesse personam, provisionem ipsius ecclesie ordinationi et dispositioni nostre duximus, ea vice, specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari. *Cum itaque postmodum dicta ecclesia per obitum dicti Deodati episcopi*, qui extra romanam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacare noscatur ad presens, nos ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter nos, hac vice, se intromittere potuit neque potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis studiis intendentes, ac cupientes ipsam ecclesiam tali committi persone, que sciat, velit et valeat eam preservare a noxiis et adversis, ac in suis manutenere juribus et etiam adaugere, considerantesque quod tu eidem ecclesie esse poteris plurimum fructuosus, et quod, licet episcopali prefulgeas dignitate, nichilominus ad supportandum onera tibi incumbentia copia non affluas facultatum, ac ut statum tuum decentius tenere valeas, et ne predicta ecclesia in spiritualibus et temporalibus suscipiat detrimenta volentes providere, *dictam ecclesiam sic vacantem*, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, *tibi* in eisdem spiritualibus et temporalibus, *per te, quamdiu Vasionensi ecclesie, cui preesse dinosceris, preferis, tenendam, regendam et etiam gubernandam, auctoritate apostolica commendamus*, curam et administrationem plenam, generalem et liberam ipsius ecclesie Tricastroine, ac bonorum et jurium ad mensam episcopalem spectantium tibi, hujusmodi durante commenda, per te vel alium seu alios, quem seu quos ad hoc deputandum duxeris, seu etiam deputandos, gerendam seu etiam exercendam, in eisdem spiritualibus et temporalibus plenarie committendo. Ut dictam ecclesiam tue gubernationi et administrationi commissam spiritualiter et temporaliter, juxta datam tibi a domino prudentiam, regas, dirigas et augmentes, ac de fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus universis ad mensam episcopalem spectantibus ordines et disponas, illosque in tuos et ejusdem ecclesie Tricastroine usus convertere valeas libere et licite, prout veri episcopi Tricastroini, qui fuerunt pro tempore, de ipsis disponere et ordinare potuerunt, seu etiam debuerunt; alienatione tamen quorumcunque bonorum immobilium et preciosorum mobilium ejusdem ecclesie Tricastroine tibi penitus interdicta. Tu igitur circa hujusmodi regimen et administrationem ipsius ecclesie Tricastroine sollicite et fideliter exercenda sic te exhibeas fructuosum, quod prefata